



Numer 90

GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 8. LISTOPADA ROKU 1788.

Z Warszawy d. 8 Listopada:
SESSJA SEYMOWA XIII.
 Dnia 5. Listopada.

Za przybyciem I. K. Mości do Senatu, IP. Marszałek Konfederacyi Kor: zagaił Sessyę, od Wyrażenia Nayas: Panu wdzięczności za tak wielką satygę na dniu onegdajszym podjętą w kalkunastą godzinnym siedzeniu na Sessyi. Upraszal przy tym, ażeby po ustanowieniu Komisyyi Woyskowej; przystąpiono do Opisu teyż Komisyyi.

Xiąże Imię Czartoryski Pofel Wołyński, in:terlocutorie zapytał się Imię Pana Marszałka Sey:nowego, jakowā nastąpiła odpowiedź od Imię Pa:na Poła Rossyjskiego względem ewakuacyi Woysk Rossyjskich z Kraiu naszego; i żeby też Woyska nasze zimowe do Kraiu naszego nie wchodzily? O toż Imię Pan Mierzejewski Pofel Podolski domowił się. Imię Pan Marszałek Seynowy oświadczył, że gdy ten interes Imię Panom Pieczętarzom Kraiowym do traktowania jest zlecony, przeto oczekiwać od nich rezolucyi; jakowā od Imię Pana Poła Rossyjskiego odebrali:

Zabrał Głos IP. Suchorzewski Kaliski, wy:rażając potrzebę obmyślenia Funduszu na sku:pienie broni dla Woyska, y w tey mierze oddał Projekt do Laski.

IP. Matuszewicz Brzeski Litt: Projekt względem ustanowienia Seymu Nieustannego o:dał także do Laski.

IP. Potocki General Artyleryi Kor: Pofel Bractawski, w Głosie swoim wyraziwszy, iż tu: wieczniać czyny Wielkich Ludzi w naszym Oyczyźnie, jest to y tym, którzy Oyczyźnie się zaśluzyli hold winny oddawać, y Młodz Polską do podobnego naśladowania zachęcać; a gdy czy:ny niesmiertelne pod Janem Kazimierzem Kroleni Sławnego Bohatyrą Stefana Czarnieckiego są takie, które im w dalsze przechodzą lata, tym większym papelulają zadziwieniem; przeto upraszał, aże:by dla wieczney pamiętki tego Męża; a dla na:śladowania Młodzi, Statua tegoż Stefana Czara:neckiego w Stolicy tuteyżey na Krakowskim Przed:miestciu wystawiona być mogła; z napisem dzie:ł jego; na którą Statuę koszt swoy własny ofia:ruie; y w tey mierze oddał Projekt do Laski.

IP. Bniński Pofel Poznański, w Głosie swo:im wyraziwszy wyślugi y koszta leżane dla do:

bra Ojczyzny przez IP. Potockiego Generala Artyleryi Kor; upraszał, aby w nagrodę tego, *pro hac sola vice* Woiewodztwo Ruskie na powrot onemu oddane było, ażeby mógł być y Generalem Artyleryi y Woiewodą Ruskim.

Tenże IP. *Poznański* oddał Projekt do Łalki względem *Nieuślannego Seymu*, y o czytanie tegoż dopraszał się.

Gdy niektórzy z Imć Panow Posłow, czytaniu takowego Projektu przeciwili się y przez czas długi zaspokoić się nie mogli, Król Imć wezwawszy Ministerium, do siebie, oświadczył, iż dla porozumienia się zupełnego w tych rozróżnieniach, solwuje Sessyę na dzień jutrzejszy na godzinę 11.

SESSYA SEYMOWA XIV.

Dnia 6. Listopada.

Za przybyciem I. K. Mości do Senatu, po zażegaieniu Sessyi przez IP. Marszałka Konfederacyi Kor; który w Głosie swoim wyraził podziękowanie I. K. Mości za solwowanie na dniu wczorajszym Sessyi końcem zupełniejszego porozumienia się; Tenże IP. Marszałek Konfederacyi Kor; równie jak y IP. Marszałek W. Kor; donieśli *Stanom Zgromadzonym*, iż odebrali przyślaną do siebie *Notę* od IP. *Sztackelberga* Ambasadora *Rosyjskiego*, ażeby taż w *Stannach Zgromadzonych* czytana była.

Za danym sobie Głosem czytał IP. Sekretarz Seymowy *Notę* od IP. Ambasadora *Rosyjskiego* przyślaną w następujących słowach:

„Poleł Wielki Nadzwyczajny y Pełnomocny *Nayiasnieyszey Imperatorowey Catey Rosyi* chciał zosławac dotąd w zupełnym milczeniu; y żadnego nieuczynił przelozenia względem uchwał *Prześwientnych Zgromadzonych Stanow*; które lubo naruszły *Konfitycyę* Roku 1776. umowioną z trzema Dworami, jednak nienadwierzęły *direkte* Aktu *Gwarancyi* 1775. Roku.

„Rozkazy *Nayiasnieyszey Imperatorowey*, tak doskonałe zawzię nosity Cechę *Sentymentow* *Nayiasnieyszey Imperatorowey*, *Przyjaźni* dla *Narodu Polskiego*, że niżej podpisany życzyłby był sobie nie być nigdy do przykrej przywiedziony potrzeby, protestowania przeciw przedstapieniu *Formy Rządu*, poświęconey *Uroczystem Aktem Gwarancyi Traktatu* 1775. Roku.

„Ta jest przecie myśl zawarta w różnych Projektach, mających za *Cel* *Szym Nie-*

„*asłaięty*, a przez to przewrócenie całkowite; Rządu, który przepiłuit niżej podpisaniemu, potrzebę deklarowania, że *Nayiasnieysza Imperatorowa*, odstępując z *żalem* przyjaźni, którą I. K. Mości y *Nayiasnieyszey Rzeczypospolitey* poświęciła, nie będzie mogła patrzyć, na *naymnieyszą* odmianę *Konfitycyi* Ru 1775; tylko jak na *zwalczenie Traktatu*. W *Warszawie* dnia 5. gbra 1783: „

SZTACKELBERG.

Po przeczytaniu tey IP. Ambasadora *Rosyjskiego Noty*, za zbliżeniem się *Ministerium* do Tronu, Król Imć miał obszerną *Mowę*, w której *Stanom Seymuicznym* przekładał następujące (krótko tu dotknięte) uwagi: „Iż niechcieć zachowywać *obowiazkow Traktatowych* (w *Notcie* teraz czytanej wymienionych) byłoby brać na siebie winę łamania przyrzeczeń, y wywoływania skutkow *naygorzszych*, oraz dawac *Prawo* zemsty na siebie temu, z którym stanowią się umowy. Są wprawdzie przykłady *Bohatyrów*, którzy podobne *Traktaty* łamali; lecz ci tylko byli chwalebni, którym posłużyło szczęście y rozmaite okoliczności; które, z *teraznieyszymi* *naszemi* równac, *roztropność* sama niedozwala. *Pomnieć* trzeba, że lubo *Woylko* jest już napisane, ale go ielczce nie mamy. *Pomnieć* trzeba, jaka *posłać* była *Kraiu* *naszego*, gdy się stał *Teatrum* *woyny*, do którego *wpisanie* *zowiąg* *otwarto*, *gdzie* w *Poddanych* *własnych* *nayłatwiej* możemy (*si* *strzeż* *Boże!*) *doznać* *Nieprzyjaciol* *nayrozszaych*. *Pomnieć* *nastolatek* *trzeba*, jak *łatwo* *obcey* *zmowie* *możemy* *się* *stać* *łupeni*. *Trzeba* *mieć* (*ielczeli* *można*) *wszystkich* *sądow* *za* *przyjaciol*; *niemalz* *jednaka* *Potencyi* *żadney*, *ktoreyby* *Interessa* *inney* *się* *spierały* *z* *naszemi*, *jak* *Rosyi*. *Rosyi* *wie* *niemy*, że *nam* *się* *wróciły* *części*, *choć* *jakieś* *kolwiek*, *inż* *zabranego* *Kraiu* *od* *innych*, *Rosya* *wystawie* *nam* *naylepszę* *w* *Handlowych* *zamiarach* *widoki*. *Rosya*, *do* *teraznieyszego* *zamyślu* *si* *naszych* *Narodowych* *zmocnienia*, *nie* *tylko* *żadney* *nie* *czyni* *przeszkody*, *ale* *owlczem* *naychętney* *zezwała*. *Jeżeli* *dla* *Imperatorowey* *Imci* *będziemy* *przychylni*, *łatwiey* *y* *bezpieczney* *doydzimy* *do* *Domowych* *Urządzeń* *y* *Ulepszeń* *naszych*; *do* *czego* *łani* *sobie* *przelczkę* *dziemy*, *gdy* *te* *Wielkomysłna* *Panią* *odrażać* *od* *nas* *będziemy*. *Zyczył* *zatem* *Król* *Imć* *Stanom* *Skonfederowanym*, *jak* *nayważney* *y* *naywzględniey* *collapic* *względem* *podaney* *od* *Ambasadora* *Rosyjskiego* *Noty*; *rozumiejąc*, *że* *IIPP.* *Marszałkowic* *Konfederacyi*, *wraz* *z* *IIPP.* *Do-*

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTE, DNIA 8. LISTOPADA, ROKU 1788.

Z *Wersalu* d. 15. *Wrześ:* Lubo Zgromadzenie *Stanow Powszecznych*, ogłoszone będzie w przyszłym Miesiącu Styczniu, rozpoczając się iednak *Seym* ten *Francuski* nie może prędzey; aż chyba w Lipcu, lub w Sierpniu. Trzeba albowiem, żeby *Edykt* *Krolewski*, po całym Państwie był rozestany y ogłoszony. Trzeba, żeby wszystkie *Prowincye*, wszystkie *Miasta* y *Miasteczka* zebrały się u siebie, y *Partykularne Seymiki* odprawiły. Trzeba, żeby na tych *Seymikach*, każda *Prowincya*, każde *Miasto*, każde *Miasteczko*, obrąło na ten *Seym* swoich *Deputowanych*, czyli *Posłow*. Trzeba naostatek, żeby każda *Prowincya*, każde *Miasto*, każde *Miasteczko*, ułożyło y dla *Posłow* swych napisało swoje *Instrukcye*, czyli zdania y żądania. &c.

Tym czałem *Minister* Nasz *JP. Necker*, zaprasza ludzi oświeconych y uczonych, ażeby układali *Planty*, iakim sposobem to *Powszeczne Stanow Zgromadzenie*, czyli *Seym Francuski*, ma się odprawować; którego nie było już we *Francyi* od lat 174. to jest od czasow *Ludwika XIII.* który lat 13. wieku swego mając, objawwszy *Rząd* *Krolewstwa* Roku 1614. tegoż zaraz Roku zwołał *Stany Powszeczne*, a to dla poprawienia wielu nierządow; lubo (prawdę mówiąc) to tak poważne y kosztowne *Zgromadzenie*, wiele o każdym nierządzie nagadawszy, żadnego w rzeczy samey nie poprawiło.

Z *Peterzburga* d. 17. *Paździej:* *Xiąże Potemkin* przysłał tu *Raport* pod dniem 22. zeszłego Miesiąca, że *Garnizon* w *Oczakowie* broni się uporczywie y po desperacku. Przy wycieczce pewney, dnia 17. *Wrześ:* od *Turków* uczynioney, odparto ich wprawdzie nazad do *Fortecy*, bomby iednak z *Miasta* rzucone do nas, zapaliły kilka *Krzyń* wojenną *Amunicyą* napełnionych, przez co 20. z ludzi naszych *zkalecto*. *General* *Indżinierow* *Kunikow*, także jest raniony. *Dnia*

18. odkryto wszystkie Bateriae nasze. Tym czasem Nieprzyjacielskie Bombardy y mnieysze Statki, zbliżyły się do naszego brzegu; wszakże przymuszono je do cofnienia się.

Generał-Leytnant *Tallifyn*, przez wysłaną za rzekę *Kuban* Komendę, powtornie poraził *Kubańczyków* z drugiey strony *Kubanu* mieszkających. Podług twierdzenia w niewolę wziętych od nas, Nieprzyjacielska strata wynosi do 1,000. ludzi zabitych, y 50. ludzi w niewolę zabrali Nasi. Oprócz tego, zagarniono jeszcze w zdobyczy od Naszych, 5,400. sztuk Bydła rogatego y 4,000. Baranów. Strata Nasza barzo jest nieznaczna.

Z *Carogrodu* d. 11. *Września*. Siostra *W. Sultana* umarła. Miała ona z Wyspy *Chio*, y z niektórych innych na *Archipelagu* Wysp dochody znaczne, była przytym skrzętną, y zostawiła na 18. (a iak inni mówią,) do 30. Millionów *Piastrów*, które teraz w pomyslną barzo porę dziedziczy *Sultan Wielki*, y (iak Pospolstwo mniema) Pieniądze te, za uproszeniem Proroka *Mahometa*, z Nieba niby spadły na Cesarza *Tureckiego*. Dla powiększenia jeszcze Summy tey pieniądzey, Ministrowie *Tureccy* kazali także udusić Marszałka zmarleley *Xiężney*, który sobie kapitałik od dwóch Millionów uzbierał.

Z *Londynu* d. 30. *Września*. Astronomowie nasi oczekują przy końcu teraznieyszego Roku zjawienia się teyże samey *Komety*, która w Roku 1532. była widziana. *D. Mahkelgne*, Królewski Astronom wykalkulował, że będzie ją można widzieć w *Grudniu* na Północney Hemisferze.

Z *Temeswaru* d. 4. *Pazdziernika*. Aż do *Weiskirchen*, żadnego z *Turków* już nie widać. Rabusie jednak snują się miejscami jeszcze. Główna nasza Armia stoi przy *Lugoszu*. *W. Wezyr*, podług wiadomości jednych, okopuje się przy *Mehadia*; a podług drugich, ciągnie ku *Panczowi*. Wzmocniono nasz Garnizon, y Komendant nasz *Graf Soro*, Felt-Marszałkiem-Leytnantem został nominowany.

Z *Wiednia* d. 22. *Pazdziernika*. Podług Listów z *Temeswaru*, Cesarz Imć dnia 12. tego Miesiąca, przybył do tey Fortecy, y na zaraiutrz rano pojechał do *Arad*. Monarcha oglądawszy tameczne Fortyfikacye, y rozmaite wydawszy Ordynanse, powrócił znowu do *Temeswaru*, gdzie także oglądaniem poczynionych do obrony dyspozycyi zatrudnił się.

Z *Florencyji* d. 6. *Pazdziernika*. *W. Xże Toskański* wyjechał do *Wiednia*, z kąd do Cesarza Imci udać się chce aż do *Bannatu*.

Z *Lugoszu* d. 8. *Pazdziernika*. Tu w Główney kwaterze naszey,

nie znacznego nie zafzło iefzcze, y Forpoczty nafze, aż za *Karansebes*, o 4 mile od mieysca tuteyszego, żadnego z *Turkow* nie postrzegly. Nieprzyaciel, iak slychać, po więkzfzey części przy *Panczowa* przeprawuie się przez *Dunay* do *Belgradu*, y zdaie się, iakoby tam ciągnąc chciał na zimowe leże; drugie Korpus *Turkow* fortyfikuje się przy *Mechadia*, idla utrzymania się przy Poisełsyi mieysc nam zabranych.

Z *Listu z Wiednia d. 15. Pazdzier.* Cesarz Jmć od dalszey wojenney służby uwolnił Feld-Marszałka Leytnanta Grafa *de Brechainville*, y penfją Mu wyznaczył. Komendę zaś nad Korpušem Woyska, ktore dotąd było pod rozkazami Grafa *de Brechainville*, Monarcha powierzył Generał-Maiorowi Grafowi *d' Alton*. Słychać także, że y Generał Graf *d' Aspremont*, od Woyskowej służby został uwclniony, otrzymawfzy penfy 1,500, *Złt. Cesarzkich*.

Z *Londynu d. 13. Pazdziernika*. Wiadomości z *Jamaiki* donofzą, że zebranie trzciny cukrowych tego Roku tam było tak obfite, iak naystarsi ludzie nie pamiętają. Naładowano nimi okrętow tyle, ile tylko można było zebrać, a jednak tak wiele musiano zostawić iefzcze na owey Wyspie, iż (iak piszą ztamtąd) nie wystarczyły Magazyny na obięcie Superaty tego cukru, ktory do *Europy* nie mógł być przefłany.

Pewny Okręt powracający z *Barbados*, dobre nam przywiozł wiadomości, tak o porządnym stanie owey Wyspy, iako też o pomyslnym na niey zebraniu cukru. Gdy ow okręt naydował się przy *Irlandzkich* brzegach, straszny na Morzu powstał szturm z lyskawicą y grzmotami. Piorun w Mafzt uderzył; a Kapitan pod ow czas stojący na Moście okrętowym, powiada, że okręt w tym momencie, gdy weń ugodził Piorun, zatopiony był do tego stopnia, iż gorny brzeg okrętu, ledwie o jedną stopę nad wodą zostawał, y Kapitan rozumiał, że okręt iednym razem na dno morskie będzie pogrążony; lecz zaraz nad wodę podniósł się, y dalszą swą podróż kontynuował.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 8 Listopada, R. 1788.

W Księgarni *Gröllowskiej* wyszła Książka, pod tytułem: *Biblioteka Warszawska, Literatury Zagranicznej y Narodowej, Część III.* in 8vo, w Roku 1788. Zło: 2 — Znaydnie się także Projekt *Sejmowy*, z Autora *Zgoda y nie Zgoda* wynikający, in 8vo. — Zbiór *Pism* do których były powodem *Uwagi nad Zyciem Zamojskiego*, *Siódme Pismo: Myśl nad stanem Przewodawczym w Polfcze*, in 8vo, gra: 15. — *Almanach de Göttingue, pour l'année 1789.* Różne *Mowy Sejmowe*, *Projekta*, y *Pisma* ściągające się do terażniejszych okoliczności; *List de JP. Gazeciarza Bryńskiego Cc. Cc. l'Observateur, Panich sans consequence* Nro 1. *Dicere enim, quis erat?* in 8vo. *Feyille hebdomaire.*

Atkcyą w Sklepach narożnych pod Ratuszem M. S. W. po południu o godzinie 2. przez
Atk: Upr: J. K. M. za gotowe pieniądze odprawiać się będzie dnia 10. 11. 12. y 13. Listopa-
da. To jest: na Zegarki Srebrne y ścienne szafkowe, Suknie Mielkie y Damskie, Miedz, Cyne,
Mosiądz, Kantorki, Komody, Szafy duże y małe, Stoly, Porcelanę przednią, Faians, Portre-
ty, Obrazy, Lantelzasty, Koperłszychy, Strzelbę, Szable *Tureckie*, Instrumenta muzyczne, Ma-
karon Włoski gruby, Wina *Węgierskie*, Effenicy różne, Cyce przednie y inne, Gazy, Kanloty,
Dymy *Angielskie*, y inny Towar bławatny, Korzenny y domowe sprzęty, tudzież Suknie bo-
gate, Bieliznę, y piersoniki.

U Pana *Dufour* Drukarza w Rynku M. S. W. Nro 53. Znajdnie się *Syrop Kapillarowy*
Francuzki gatunku przedniego: butelka po zło: 3. każdemu znane są skutki tegoż *Syropu* w affekcy-
ach kataralnych. U tegoż znajdnie się *Spirytus Mydłowy Francuzki*, po 2. y po 4. zło: fl-
szeczka. Skutki jego obłwiwie znane są w bolach rumatyzmalnych.

W Łazienkach JP. *Kwacińskiego*, ukradziono dwa Luflra wielkie z ramami gładkimi
saingultem wyzlaceniemi, y tylko ugury kokardy, u jednego podczas kradzieży została kokar-
da nadłaniana, także 5. Luflerek małych mosiężnych do świec palenia, y felbana Eplo cienka
Salkiego czerwona w kratki nowa, iefzcze nie prasa, u jednego brzegu narwana; więc ktoby
z tych pomienionych rzeczy poszlakował, aby sprzedawałego przytrzymał, y dał znać na
zwyż wspomionę miejsce, odbierze Czer: Zll: 1. nadgrody.

Dom niurowany przy Ulicy *Rybaki* Nro 2567. Rojący z Stajniami, Wozowniami, Spi-
chrzem, y placem odzernym na skład drzewa, za rezolucyą Sądową na sprzedaż oznaczony
przez publiczną licytacyą na dniu 17. Mca Listopada Roku bieżącego na Ratuszu M.S.W. o
godzinie 2. po południu przedawany będzie. Ktoby sobie takowego Domu nabyć życzył, na
pomienioney licytacyi ma się znajdować.

Uwiadomia się Sukcessorow, tak po niegdy Szll: *Markwacie* iako y po niegdy Szll: *Mariane*
nie *Magdalena* pierwszego *Markwatowey*, a powtornego *Hubu Cillerowey*, bez potemnie zmarłej
pozostalych, aby w Urzędzie Burmistrzowskim y Radzieckim Jurysdykcyi *Kapitulney* grontów
Szpitala S. Ducha przy *Warszawie* z dokumentami Legitymacyonemi nieodwołcznie popilywali
się, y sprawy attentowali; inaczey bowiem od Sukcessy spadkowej odłazczeni będą.

W rogu Ulicy *Wareckey* y *Szpitalney*, na przeciwo *Szpitala Dzieciątka Jezus*, są na prze-
daz w jednym oparkanieniu trzy Dworki zamieszkałe przez komornikow; w jednym z nich Izba
Izynkowa, z podwozem obłzernym; a w nim studnia y pompa do wody ze sklepu wychodząca;
Stajnia, Wozownia, Komor dwie na sypianie, y na górze skład na siano, nowo wybudowane;
tudzież komorki dla komornikow na skład; przy tych Dworkach Ogród Fruktowy, podzielo-
ny na kwatery do wloszczyzn, y w nim kreglarnia. To wszystko na gruncie Imc *Panien Szar-
rytek Szpitala S. Ducha*. Ktoby chciał nabyć tey Posessyi, niech się uda do Pana *Brokoskiego*,
Pisarza prowentowego Ichnic Xięży *Misyonarzow Warszawskich*, a od niego będzie zupełna in-
formacya.

Jan *Zieliński*, Słufarczyk Towarzysz terminator *Krakowski* Rodzic rodem z *Warszawy*;
wywędrował w drogę do *Wilna*, o którym żadney wiadomości nie maia; Bracia y nateżacy kre-
wni jego; Przeto kędyby się znajdował, w którym kolwiek Mieście, aby dał wiadomość o so-
bie iak naysprzedzey należącym krwonym swoim w *Warszawie* znajdującym się.

Bracia *Gay* oznajmują Publico, że ich Księgarnia będzie złożona w Kamienicy J.P. *Be-
no* Bankierza *Warszawskiego* na Ulicy *Sanatorskiej* pod Nrem 405. Która tylko otwarta będzie
pod czas terażniejszego Sejmii. Proszą więc J. PP. *Gay*, ażeby chcący dostać iakich Książek,
przyślac raczyli do wyżey wspomnioney Księgarni iwoie żądania wględem ich wyboru, a to
dla tego, aby ciż Księgarze mogli ie sobie wcześniej sprowadzić do *Warszawy*, Ktorychby ie-
szcze nie mieli.

Pan *Michał Hornfeyner*, przybył świeżo z *Tyrolu* do *Warszawy*, mający różne Instrumenta
ta Muzyczne: iako to: Skrzypce *Tyrofskie* w przednim gatunku, flare y nowe; Smyczki z drzewca
weżowego; Bafse, Basfety, y Arfy. Ktoby z namięnionych Instrumentow życzył sobie które
nabyć, niech się uda do Kamienicy J. XX. *Karmelitow* na Ulicy *Bednarskiej* pod Nrem 2677.

Pewny Cudzoziemiec, mieszkający tu w *Starym Mieście* na przeciw *Ratusza*, w Kamie-
nicy J.P. *Martin* Jubilera, ma nowego wynalazku Cylinder, czyli *Walec Angielski*, do magla-
wania bogatych Palow y rozmaitych bogatych Materyi, które też doskonale pierze y magluje
bez uszkodzenia złota y srebra w tychże Materyach y Palach, dając im dawny swoy *lustro*
Kobi także rozmaite Instrumenta Matematyczne, Astronomiczne, y Fizyczne.

putowanemi do Konfultaty, tudzież tum Miniflerio zatrudnią się nieodwlocznie uterminowaniem nayprzyzwoliftzym Reponfu dać się mającego temuż IP. Ambafadorowi *Roffyjskiemu*. Aże sam obiekt *Noty* tegoż IP. Ambafadora dotyka się tak blisko materyi uftanowienia *Władzy Woyskowej* od tyłu *Seflyi* toczący się, y że równo byłoby y łatwo y niebezpieczno w determinacyach *Seymowych* w którymkolwiek punkcie, lub włafnym *Narodowym* nie dogodzić zamiarom, lub fpotkać się przeciwnie z wyrazami *tey Noty*; że zdania y przekładania tak powfzecznie szacowanego *Obywatela IP. Generała Artyleryi Kor.* dziś dla niezdrovia ciężkiego nieprzytomnego, nie były tak, iak się fpodziwiać należało, umieszczono w onegdajfze *Seymowe Determinacye*, y że dobrzeby z pożytkiem powszechnym, przynaymniej w częścicach do nich się wrócić, ile się to zgódzić będzie mogło z *Decyzją* onegdajfzą, Z tych wlfzyfkich powodów dał swe zdanie *Krół Imć*, że lepiej kilkodniową pauzą dać sobie czas do rozwagi, iak daley ta nia się prowadzić y kontynuować *Materya. &c.* „

Zakończywszy swą *Mowę* *Krół Imć*, foflował *Seflyą* do *Poniedziałku*, na godz. 11.

Z *Lifbony* d. 25. *Września*.

JP. Oliveira powrócił z *Peterzburga* z *Ratyfikacją* *Traktatu Handlowego* między nafzym y *Dworem Roffyjskim* zawartego; przywioził oraz kofztowne podarunki od *Imperatorowej Roffyjskiej* przy *tey* okazji ofiarowane *Miniftrom* nafzym. Miedzy innemi prezentami, nayduią się także trzy tabakierzy drogic, iedna dla *Spowiednika* *Krolowej*, a dwie inne dla obudwu *Sekretarzew* *Stanu*.

Z *Peterzburga* d. 7. *Paźdz.* *Te* *Bataliony* y *Szwadrony* z *Gwardyi* *Imperatorskich*, które odprawiły *Kampanię* w *Finlandii*, w aktualnym już zostają *marfzu*, powracając nazad do *Peterzburga*.

Z *Lifbu* z *Wiednia* d. 15. *Pa-*

ździernika. Ostatnie wiadomości z *Głowney* *Kwaterny* nafzey w *Bannacie* potwierdzają, że *Nieprzyiaciele* teraz yz *Slatina* yz *Weifskirchen* uftąpili, które mieyfca od nafzego *Woyska* znowu są ofadzone. *Przeciwnie* zaś, *Tureckie* *Korpus* przy *Belgradzie* powiękfza się znacznie, tak, iż zdaie się, iakoby *Nieprzyiaciele* wtargnąć zamyslałi do *Syrmii*. W *Temefwarze* codziennie *Kryminaliftow* *exekwują*, mianowicie tych, którzy przy ofatnim cofnięciu się nafzey *Armii*, *spawcami* byli owego zamieszania okropnego. *Kolem* zgruchotano ręce y nogi *fchwytanym* *Wolochom*, *Herfztom* tego zamieszania, y tak ich *żywcem* przy *gościńcach* roftawiono. *Lubo* droga od *Temefwaru* do *Karantsebes* *Wartami* *Huzarskiemi* iest ofadzona, nie przeto iednak uftały tam *rabunki*, których *Wolofci* codziennie dopuszczają się iefzcze, ani *wplecieniem* *żywcem* w *kolonie* *kaiają* się.

Zapewniają, że *Cefarz Imć*, dla dogodzenia *chęci* *Narodu* *Węgierskiego*, postanowił *koronować* się w *Presburgu* *Koroną* *Narodową*.

Poflano *Cefarzowi* *Imći* dwa *piękne* *Poiazdy* *podrożne*; które dały *pochoy* do *tey* *wieści*, że *Monarcha* *poiedzie* do *Peterzburga*.

Z *Wloch* d. 8. *Paździer*; *Imperatorowa* *Imć* *Roffyjska* *profiła* *W. Miftrza* *Maltańskiego* o kilku *Maltańskich* *Kawalerow* w *fłużbie* *Flotney* *doświadczonych*, którzyby

ochotę mieli służyć na Galerach *Rossyjskich*. Rzeczony *W. Mistrz*; między innemi, na ten koniec nominował walecznego Kawalera *Litta*, który za Woluntariusza służyć chce, y do *Petersburga* iechać swoim kosztem postanowił. Ze wszystkich dyspozycyi, które dzieją się w *Mesyna* &c: miarkować można, że Flota *Rossyjska* zjawia się na *Szrodziemnym Morzu*.

Z *Gazety Wiedeńskiej d. 29. Października*. Z Obozu Korpusu Wojska przy *Semlinie d. 26. Października*. Duża Nieprzyjacielska Czajka ofadzona 50. do 60. *Turkami* uzbroionemi w Włocznie, ruszyła w dniu 16. Października od brzegu *Belgradzkiego*; płynęła ku małej Wyspie *Cygańskiej*, y kilka razy z harmań dawała ognia, poczym Leytnant nasz *Baron de Zinzendorf* stojący z Pocztaami blisko Rzeki *Sawy*, rozstawił żołnierzy swoich za krzakami wzdłuż brzegu Rzeki namienionej. Jak tylko Nieprzyjacielska Czajka zbliżyła się o 40. do 50. kroków, y już miała wyfadzić Żołnierzy swych na ląd; tak Leytnant *Zinzendorf* zaczął dawać ognia, y tak skreślił Nieprzyjacielski Statek, że *Tureckie* harmaty inną mając Dyrekcyę, chybiały celu. Wracając się Czajkę scigano przez czas nieiaki z strony naszej ogniem z *Muszkietow*, a gdy do swojego lądu przy-

biła, widziano, iak *Turcy* zabitych swoich y ranionych wyfadzili na brzeg.

Dnia 18. Października Nieprzyjacielski Oboz między *Wiatrakim* y *Kaplicą* powiększył się 10. Namiotami y wynosi ogółem 120. Namiotow. Dowoz żywności y *Amunicyi* do *Belgradu* nie ustaie.

Z *Wiednia d. 19. Paźdz. W. Wazyr* wolny chce mieć Splaw na *Dunaju* aż do *Belgradu*, maszeruje z swoją Armią do *Syrmii*, y przygotowania czyni wszelkie do napadania z całą swą potęgą na *Semlin* y *Beschania*. Cesarz zatym z znaczną częścią Armii tamże ruszył. Komenda zaś nad Armią stojącą między *Temeswar* y *Logosz*, zostaje przy *Felt-Marzalku Lasfy*, pod którym komenderuje *Graf de Warthenleben*. *Felt-Marzalek Laudon* zdawszy komendę nad swoją Armią Generałowi *Mitrowski*, z częścią Wojska także już do *Syrmii* ruszył. Z tamtąd zatym za dni kilka spodziewać się trzeba wiadomości wielce ważnej.

Cesarz Jmć przez całą zimę, iak sychać, Armii nie odstąpi; *Arcy-Xiążęcia* zaś *Franciska* pewnie spodziewają się od Armii niezadługo do tutejszey Rezydecyi. *Xiąże de Coburg* przy *Chocimiu* na *Febre* ma chorować; a o tamedzniego Wojska *Rossyjskiego* krokach dalszych, nic nie sychać.

Kancelaryja Iasmużnicza Orderu *S. Stanisława*, odebrała teraz wiadomość, iż dwóch Kawalerow zeszło z tego świata, to iest *IP. Prozor Ex-Woiewoda Witebski*, y *IX. Smogorzewski*, *Metropolita Rucki*; za każdego z nich, każdy Kawaler obowiązany iest zakupić *Mizy 50.*